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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na spor o jmenování Jana Lipavského ministrem zahraničí

České republiky mezi prezidentem Milošem Zemanem a designovaným premiérem Petrem

Fialou v prosinci 2021. Tento případ je zasazen do kontextu podobných dřívějších událostí

za prezidentství Václava Havla a Václava Klause. Práce cílí na výzkum Zemanových

odůvodnění odmítání navržených kandidátů na ministry v minulosti, zachycení hlavních

typů těchto argumentací a to, jak jim odpovídá poslední případ odmítnutí jmenování ministra

Jana Lipavského navrženého Českou pirátskou stranou. Tématu se práce věnuje jak

v kontextu širším, kdy popisuje právě podobné případy v minulosti, tak v kontextu užším,

kdy zkoumá samotná Zemanova odůvodnění k nejmenování nominovaného Lipavského.

Výzkum ukazuje, že v posledním případě Zemanova argumentace většinově koresponduje

s uspořádanými typy odůvodnění, které použil v minulosti. Práce se detailně zabývá

procesem vedoucím ke jmenování Jana Lipavského a vlády Petra Fialy a obsahuje odbornou

politologickou a ústavněprávní diskuzi, ale i veřejnou diskuzi, které vzešly ze Zemanova

odmítnutí jmenování Lipavského a převážně s jeho krokem nesouhlasily.

Klíčová slova

Prezident, Miloš Zeman, prezidentské pravomoci, předseda vlády, jmenování ministra,

Jan Lipavský, vláda, Česká republika

Abstract

The Bachelor thesis focuses on the dispute over the appointment of Jan Lipavský as Minister

of Foreign Affairs of the Czech Republic between the President Miloš Zeman and

the designated Prime Minister Petr Fiala in December 2021. This case is put into a context

of similar previous events during the presidency of Václav Havel and Václav Klaus. The aim

of this thesis is to examine the argumentation behind Zeman‘s previous rejections

or objections to the nominated ministers. Also, it is focused on describing the main types

of argumentations and the way in which the last case of rejection of the Czech Pirate Party

nominee Lipavský responds to them. It is through both broader and narrower contexts that

this thesis explores Zeman’s justification for the refusal of this candidate. The research

shows that Zeman’s reasoning in this case mostly corresponds to the main types of his

previous argumentations. This thesis also deals in detail with the process leading to

the appointment of Jan Lipavský and the government of Petr Fiala. It includes both

the professional political-science and constitutional-legal discussion, as well as the public

discussion which arose from Zeman’s refusal to appoint Lipavský and mostly disagreed with

his move.
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Úvod

Trvalým a dosud nevyřešeným problémem české politiky jsou nejasnosti prezidentské

pravomoci týkající se jmenování ministrů na návrh předsedy vlády. Již od prezidentství

Václava Havla je četnost případů, kdy se prezident vyjádří odmítavě ke jmenování ministra,

velmi vysoká a stále nadmíru aktuální. Příčina této skutečnosti dlí v rozdílném chápání

článku 68 odstavce 2 Ústavy ČR, který uvádí pouze to, že prezident jmenuje předsedu vlády

a na jeho návrh jmenuje další členy vlády, a detailněji popsán ústavodárci není. Čeští

prezidenti právě proto často vnímají, že mají právo vyjádřit výtky k navrženému ministrovi,

nebo jeho jmenování přímo odmítnout. V takových situacích byl opětovně zdůrazňován

výraz „návrh“ předsedy vlády obsažený v tomto článku. Právě tím argumentoval i Miloš

Zeman při odmítnutí jmenování navrženého Jana Lipavského na post ministra zahraničí

v prosinci 2021. Nejen tento poslední případ střetu pravomocí, ale i nadcházející

prezidentské volby v lednu 2023 nabízejí otázky, zda a jak silná bude nová hlava státu a jaké

v takovém případě podnikne kroky. Spor o jmenování navrženého ministra je tedy možno

považovat za hodný výzkumu.

Právě proto, že je jmenování ministrů častým předmětem politologických debat, jsem

se rozhodla věnovat tuto bakalářskou práci tématu sporu o jmenování Jana Lipavského

ministrem zahraničí. Z důvodu uvedení do dlouhodobé problematiky zasazuji tento spor

do kontextu odmítání ministrů či vyjadřování výtek k jejich jmenování ze strany Václava

Havla a Václava Klause, ale hlavně do souvislostí dřívějších rozepří současného prezidenta

Miloše Zemana.

Cílem této práce je zkoumat právě Zemanovy argumentace či odůvodnění k odmítání

kandidátů na ministry, zachytit hlavní typy těchto argumentací a to, jak jim odpovídá případ

Jana Lipavského. Toho chce práce dosáhnout jak v kontextu širším, kdy popisuje právě

případy proběhlé v minulosti, tak v kontextu užším, kdy práce vyhodnocuje konkrétní

Zemanova odůvodnění odmítnutí Lipavského. V práci jsou také nastíněny takové typy

argumentací i u předchozích dvou prezidentů.

Na začátku práce uvádím čtenáře do charakteristiky úřadu prezidenta v politickém

systému České republiky. Dále zde nastiňuji postavení a pravomoci hlavy státu ve vztahu

k exekutivě a přímou volbu prezidenta a její důsledky, protože podle odborníků je i ta

příčinou některých kroků prezidenta Zemana. Ve druhé kapitole se poté věnuji minulým

případům odmítání či námitek k navrženým ministrům během prezidentství Havla a Klause.
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Třetí kapitola pak na předchozí navazuje s případy odmítání ministrů ze strany

Miloše Zemana, popisuje prezidentovu argumentaci u těchto případů v minulosti a snaží se

o zachycení a seskupení těchto zdůvodnění do hlavních typů jeho argumentace. Tato

kapitola tak odpovídá na výzkumné otázky: Jak prezident Zeman v minulosti zdůvodňoval

odmítání kandidátů na ministry? Je možné vysledovat a uspořádat jakési hlavní typy

Zemanových argumentací k odmítání kandidátů na ministry?

Ve čtvrté kapitole se již zaměřuji na samotný případ odmítnutí jmenování Jana

Lipavského. Kapitola přibližuje cestu k vytvoření vlády pětikoalice od vítězství koalice

SPOLU ve volbách, detailně popisuje samotné Zemanovo odmítnutí Lipavského, jeho

argumentaci a vyjádření politiků budoucí vlády. Nabízí tak odpověď na výzkumné otázky:

Jak prezident Zeman argumentoval v případě odmítnutí Jana Lipavského? A jak předešlým

zdůvodněním odpovídá případ jmenování Jana Lipavského?

Poslední kapitola se věnuje debatě odborné – politologické a ústavněprávní –

a veřejné, ve které jsou zmíněny názory politiků a politického komentátora, a také vnímání

prezidenta v tu dobu veřejností, které se promítá do výzkumu veřejného mínění. Tato

kapitola hledá odpověď na vedlejší výzkumnou otázku: Lze vysledovat závislost názorů,

těsnou souvislost mezi vztahem komentátorů či politiků, kteří se vyjadřovali k této

problematice, k Miloši Zemanovi jako k politikovi a jejich osobním postojem či názorem

na Miloše Zemana?

Dále se práce zejména na konci třetí kapitoly a v páté kapitole snaží ověřit hypotézu:

Prezident Zeman při svém zdůvodňování odmítání kandidátů volí takové argumenty, u nichž

lze očekávat alespoň zčásti příznivou odezvu ve veřejné debatě, a tudíž u veřejného mínění.

Práce obsahuje i proměnu názoru Miloše Zemana na tuto otázku při jeho politické činnosti,

neboť na jeho dřívější vyjádření z doby, kdy byl premiérem a prezident Havel se zdráhal mu

vyhovět ve jmenování některých ministrů, bylo v prosinci 2021 často odkazováno.

Výsledná práce se z důvodu pokročení ve výzkumu mírně liší od původního projektu

bakalářské práce v osnově práce a použitých literárních zdrojích. Některou literaturu jsem

postupně vyhodnotila jako nevhodnou či ne zcela týkající se zkoumaného tématu, a použila

jsem proto zdroje jiné. Jelikož téma práce je stále poměrně aktuální, převažují elektronické

zdroje z internetových médií, výroky politiků ze sociálních sítí apod. Použila jsem

i poslechové či audiovizuální zdroje jako například volně dostupné podcasty, vyjádření

v rádiích, vystoupení v internetových pořadech nebo televizi.
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1 Charakteristika úřadu prezidenta v politickém systému České republiky

Česká republika se z pohledu ústavního vymezení řadí mezi parlamentní režimy, prezident

republiky má tedy spíše reprezentativní a symbolickou roli, ačkoliv je od roku 2012 volen

přímou volbou. Společně s vládou, v jejímž čele je premiér, ale prezident disponuje


[…]

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Námět a zdůvodnění výběru práce:

Bakalářská práce se zaměří na proces jmenování Jana Lipavského ministrem zahraničí České

republiky v prosinci 2021 a spor předcházející jmenování mezi prezidentem Milošem

Zemanem a premiérem Petrem Fialou. Práce bude nejprve teoreticky charakterizovat úřad

prezidenta v politickém systému České republiky. Dále zmíní precedenty odmítání či výhrad

ke kandidátům na ministry předchozích prezidentů České republiky, zejména však bude

zkoumat přístup prezidenta Zemana k pravomoci jmenování ministrů a jeho argumentace

v případech, kdy kandidáty odmítnul. Poslední případ týkající se Jana Lipavského tedy bude

zasazen do kontextu podobných dřívějších událostí, jež proběhly jak během prezidentství

Miloše Zemana, tak i jeho předchůdců Václava Klause a Václava Havla.

Miloš Zeman vyjádřil výhrady ke jmenování ministrů již u prvního sestavování vlády

(nepočítaje vládu úřednickou) od jeho uvedení do prezidentského úřadu. Tehdy měl výhrady

ke jmenování Milana Chovance ministrem vnitra, Jana Mládka ministrem průmyslu

a obchodu, nebo Andreje Babiše ministrem financí. Největší debaty však vyvolaly případy

odmítnutí jmenování kandidáta Miroslava Pocheho na post ministra zahraničních věcí

(květen–červen 2018) a odkládané přijetí demise ministra kultury Antonína Staňka (květen–

červenec 2019) a jmenování nominanta ČSSD do této funkce.

Václav Klaus například pochyboval o kvalifikaci Milana Urbana na post ministra průmyslu

a obchodu (2003), či se postavil proti jmenování Davida Ratha ministrem zdravotnictví

(2005) a později i Karla Schwarzenberga ministrem zahraničí (2006). Zpochybňoval také

odbornou způsobilost navrhnuté Karolíny Peake na post ministryně obrany (2012). Václav

Havel dal najevo jisté výhrady ke jmenování Jana Kavana ministrem zahraničí a Václava

Grulicha ministrem vnitra (1998) nebo Miroslava Grégra místopředsedou vlády (2001).

Cílem práce bude zkoumat Zemanovy argumentace či odůvodnění k odmítání kandidátů na

ministry, zachytit jakési hlavní druhy těchto prezidentových argumentací, a jak jim odpovídá

případ Jana Lipavského – jak v širším kontextu, tak i v kontextu užším, kdy práce bude

zkoumat samotná Zemanova odůvodnění odmítnutí tohoto kandidáta. Práce se také bude

snažit o zachycení těchto argumentačních typů či směrů i u předchozích prezidentů –

Václava Havla a Václava Klause.

Práce proto bude podrobovat výzkumu veřejnou a odbornou diskuzi, zahrnující jak odborné

články týkající se předchozích případů, tak vystoupení ústavních právníků a politologů

v médiích reagujících na poslední případ odmítnutí kandidáta na ministra. Součástí bude

zobrazení a komparace názorů a vyjádření odborníků, politiků či komentátorů, na kolik musí

prezident respektovat premiérův návrh na ministra, či zda má prezident dokonce právo veta,

rozhodovat o personálním složení vlády, jak míní prezident Zeman. Práce nechce nahlížet

na tuto problematiku ústavně-právně, byť samozřejmě obsáhne názory odborníků z tohoto

oboru, ale politologicky. Proto se zaměří na to, jak případ odmítnutí jmenování Jana

Lipavského rezonoval v odborné, ale i veřejné debatě, mezi politiky, politickými

komentátory či publicisty.

Práce si proto bude pokládat výzkumné otázky: Jak prezident Zeman v minulosti

zdůvodňoval odmítání kandidátů na ministry? Je možné vysledovat a uspořádat jakési hlavní

typy Zemanových argumentací k odmítání kandidátů na ministry? Jak těmto předešlým

zdůvodněním odpovídá případ jmenování Jana Lipavského? A jak prezident Zeman

argumentoval v případě odmítnutí Jana Lipavského?

Práce se bude také snažit ověřit hypotézu: Prezident Zeman při svém zdůvodňování odmítání

kandidátů volí takové argumenty, u nichž lze očekávat alespoň zčásti příznivou odezvu ve

veřejné debatě, a tudíž i u veřejného mínění.

Práce také bude hledat odpověď na vedlejší výzkumnou otázku, zda lze vysledovat jakousi

závislost názorů, těsnou souvislost mezi vztahem komentátorů či politiků, kteří se

vyjadřovali k této problematice, k Miloši Zemanovi jako k politikovi a jejich osobním

postojem či názorem na Miloše Zemana. Práce také, vzhledem k veřejné debatě opět

vzbuzené v prosinci 2021 odmítnutím navrženého Lipavského, obsáhne proměnu názoru

prezidenta Zemana v průběhu jeho politického působení na tuto problematiku.

Za účelem zodpovězení výzkumných otázek a ověření hypotézy bude práce vycházet kromě

textu Ústavy ČR a jejích komentářů z odborné politologické a právnické literatury na dané

téma. K analýze veřejné debaty vzešlé z odmítnutí navrženého kandidáta využije práce

zejména české literatury, článků, rozhovorů a vyjádření v médiích a na sociálních sítích.

S ohledem na četnost případů již od prezidentství Václava Havla lze nejasnosti prezidentské

pravomoci jmenování ministrů považovat za jakýsi trvalý a dosud nevyřešený problém české

politiky, proto se touto problematikou bude tato práce zabývat. Vzhledem k výše uvedenému

nejnovějšímu případu odmítnutí návrhu Jana Lipavského na post ministra zahraničí lze tuto

problematiku považovat za velmi aktuální a hodnou výzkumu. Výzkumné otázky a hypotéza

jsou prozatím považovány za předběžné, v průběhu výzkumu se mohou upřesňovat a měnit.
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