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***

0) Splňuje BP elementární formální kritéria? Pokud zjevně nesplňuje, další časti posudku

netřeba vyplňovat, hodnoťte celkově F.

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS vč. tabulek,
poznámek, bez příloh)?

ANO

Nalezli jste v práci plagiátorství? NE

Vyskytuje se jiný zásadní formální problém bránící obhajobě
(průřezově nesrozumitelný jazyk, chybějící kapitola, větší kus
nečitelného text/ nečitelná klíčová grafika apod.)?

NE

Pokud jste výše indikovali problémy, stručně sumarizujte jejich rozsah/závažnost (explicitně

napište, zda identifikované problémy brání obhajobě):

Text:

1) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení)

10=A/excelentní, 5 = E/F na hraně přijatelné úrovně, <4 mimořádně špatné provedení

Strukturace práce do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce

9

Jazyková a stylistická úroveň práce 9

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

9

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků
(přejmutí grafiky je přijatelné, krom map by však mělo vést ke
sníženému hodnocení):

Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké): Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli

9

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně vždy stručně zdůvodněte (ostatní

dobrovolně).

Textové hodnocení:

2) Hodnocení odborného charakteru práce (případné nízké hodnocení u první otázky zřejmě

výrazně ovlivní celkové hodnocení)

Práce má jasně stanovený oborově relevantní cíl a výzkumnou
otázku a jasně na tyto odpovídá

10

Práce explicitně formuluje výzkumný design/metodologii + tyto
následně systematicky aplikuje

8

Lze využité metody (či obecný postup) a jejich aplikaci autorem/kou
považovat ze optimální pro řešení výzkumné otázky?

9

Kvalita, relativní úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní
pracovat kriticky

9

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

8

Argumentační hloubka a přesvědčivost závěrů 9

Celkové hodnocení obsahové úrovně: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli).

9

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně stručně zdůvodněte (ostatní

dobrovolně).

Textové hodnocení: Autorka se zaměřila na argumentaci prezidenta Miloše Zemana při jeho snaze

odmítnout nominaci Jana Lipavského na post ministra zahraničí. Zasazuje ji ovšem do kontextu

předchozích Zemanových snah tohoto typu, počínání předchozích dvou českých prezidentů

v podobných případech, ale samozřejmě i do kontextu Ústavy ČR. Práce proto detailně mapuje i

předchozí podobné případy, čímž si vytváří podložený podklad pro posouzení zkoumaného

konkrétního případu. I proto se autorce daří zodpovědět na stanovené výzkumné otázky. Pokud jde o

prověřovanou hypotézu, lze namítnout, že její odůvodnění by se mělo opírat přece jen o širší

empirický materiál, nikoliv pouze o citované práce jiných politologů a o obecněji pojatý průzkum

veřejného mínění. Nicméně, na druhou stranu, práce je poměrně rozsáhlá, empirické zdůvodnění

odpovědí na výzkumné otázky je velmi pečlivě zpracované čili poněkud slabší otestování hypotézy

nepovažuji v rámci hodnocení práce jako celku za nějakou fatální slabinu. Výzkumný design je

v úvodu představen sice poměrně stručně, ale zároveň jasně a výstižně.

3) Shrnující komentář a hodnocení (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru. Zejména v případě hodnocení A či E/F

jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka práce zkoumá poměrně čerstvý případ. Aktuálnost zvoleného tématu dokazuje i nedávné

odmítnutí Miloše Zemana jmenovat lidoveckého nominanta Petra Hladíka ministrem životního

prostředí, který ale přesahuje časový horizont bakalářské práce. Oceňuji velmi pečlivé zpracování

„historického kontextu“ dané problematiky, tedy jednání všech tří dosavadních českých prezidentů

v podobných případech, s důrazem na jednání prezidenta současného. Tím si autorka posuzované

bakalářské práce vytvořila robustní empirický podklad pro posouzení jednání a argumentace

Miloše Zemana v kauze Jana Lipavského. Práci tudíž rozhodně nelze považovat za pouze

empirickou, neboť nashromážděný empirický materiál tvoří základ pro analýzu zkoumaného

konkrétního případu. Na stanovené výzkumné otázky práce podloženě odpovídá. Obecně oceňuji

rozsah zpracovaných zdrojů. Za jistou slabinu lze považovat poněkud méně podložené testování

hypotézy. Lze též namítnout, že pod názvy podkapitol Politologická diskuze a Ústavněprávní

diskuze autorka zahrnuje mediální vyjádření politologů a ústavních právníků, ovšem vzhledem

k čerstvosti zkoumaného případu jiná v zásadě ani k dispozici nejsou.

I přes uvedené výhrady práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji ji hodnotit stupněm A.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Otázky/nejasnosti: Aplikujte poznatky vaší práce na aktuální případ ne/jmenování Petra

Hladíka ministrem životního prostředí. Liší se nějak argumentace Miloše Zemana ve srovnání

s případem, který jste zkoumala, i s ostatními podobnými případy? A pokud ne, co z toho lze

vyvodit?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Důvody v bodech:

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 12. 1. 2023 Podpis: _______________________